令和４年６月２９日

中信地区の各中学校長様

英語科主任、英語科の先生方

長野県英語教育研究会　会長　臼井　伸明

　　中信地区英語弁論大会長　坂口　和彦

第３７回　長野県中信地区中学校英語弁論大会

兼 高円宮杯第７４回全日本中学校英語弁論大会長野県中信地区予選会の開催について

高円宮杯第７４回全日本中学校英語弁論大会、及び第４０回長野県中学校英語弁論大会予選会を兼

ねて、下記により第３７回中信地区中学校英語弁論大会を行います。

つきましては、関係各位の絶大なるご理解とご協力をいただきますよう、お願い申し上げます。

記

１　目　的　　　英語学習に高い関心を持つ中信地区の中学生が一堂に会し、各自のテーマに沿った

英語の弁論を行うことを通して、英語力の向上と親睦を深める。

２　主　催　　　長野県英語教育研究会(中信地区)　読売新聞社

３　後　援　　　安曇野市教育委員会

４　期　日　　　令和４年　９月１０日（土）

第一部　　９：１０～　９：３０受付　１０：４５終了予定

第二部　１０：２０～１０：４０受付　１２：１５終了予定

第三部　１３：００～１３：２０受付　１４：３５終了予定

第四部　１４：０５～１４：２５受付　１６：０５終了予定

※今年度は、１部１０名程度の４部制で行い、各部の終了毎に解散とする。

　参加人数によっては、第四部は行わず、第三部までとする。

　感染防止のため、ステージ練習、ﾓﾃﾞﾙｽﾋﾟｰﾁ、開閉会式、写真撮影は行わない。

５　会　場　　　三郷公民館（〒399-8101　安曇野市三郷4810-1　TEL：0263-77-2109）

６　審　査

（１）審査方法は３部門(内容面、英語力、表現力)を評価の観点とし、審査員の採点で順位を決定す

る。

（２）審査員は長野県教育委員会指導主事等日本人２名とALT１名の合計３名とする。（予定）（３）

閉会式を行わないため、順位発表はホームページ上で行う。入賞者には電話連絡を行い、賞状

は各中学校へ郵送する。

７　参加申込

（１）参加資格は別紙「高円宮杯第７４回全日本中学校英語弁論大会参加申込書」および「高円宮杯

第７４回全日本中学校英語弁論大会開催要項」【https://www.jnsafund.org/】を参照し、参加

資格の有無を確認してください。（参加資格のない生徒が出場することのないようお願いします。）

（２）申し込み締め切りは令和４年８月２６日(金)１７：００厳守（事務局：明科中学校に必着）と

します。職印のないものは受け付けません。

（３）申し込み方法は「高円宮杯第７４回全日本中学校英語弁論大会参加申込書」（都道府県大会、中央大会共

通）に必要事項を記入し、A４版１枚の英文原稿６部を添えて、下記の大会事務局に申込みくださ

い。

英文原稿は、パソコンを使用し、Ａ４版の上質紙を縦に使い、「論題・学校名・氏名・本文」を

記載して下さい。参加申込書に記載されている写真と切手は、今大会は不要です。

※８／２９（月）に審査員の先生に英文原稿を届ける予定です。「参加申込書」と「英文原稿６

部」は締切日までに確実に郵送するか、直接お届けください。（FAX不可）

８　その他

（１）弁論の制限時間は５分です。超過した場合は失格となります。(Ａ４版１枚の英文で５分程度で

す)

（２）弁論会場内において、引率者、ALT等の指導者および出場生徒関係者によってジェスチャー等が

行われたことにより、時間等がスピーカーに伝わる事態が確認された場合は失格となる場合が

あります。

（３）１校あたりの出場生徒数は、他地区との公平性及び大会運営上、普通学級９学級以内の学校は

１名、１０学級以上の学校は２名以内とします。ご了承ください。

（４）上位７名は入賞者として表彰（郵送）されるとともに、９月２４日（土）に長野県総合教育セ

ンター（〒３９９－０７１１塩尻市大字片丘南唐沢６３４２－４）で行われる第４０回長野県

中学校英語弁論大会に中信地区代表として出場します。

（５）連絡費として、出場生徒1名につき1,000円を当日受付に納入してください。

また、NET非会員の先生の学校は、学校参加費として1,000円を当日、受付に納入ください。

（６）新型コロナウイルス感染拡大防止のため、当日はマスク着用でお越しいただき、参加生徒、保

護者、引率職員の全員が別紙の「健康チェック表」に必要事項を記入のうえ、受付でご提出く

ださい。

（７）別紙「新型コロナウイルス感染拡大防止に伴英語弁論大会開催にあたってのお願い」に記載さ

れた事項に該当した場合は自宅待機、または出場の辞退をお願いします。

（８）保護者の参観は各家庭１名、引率職員は各学校１名とさせていただきます。また、他の部を参

観することはできません。

（９）「高円宮杯第７４回全日本中学校英語弁論大会開催要項」及び「参加申込書」は同大会ホーム

ページからダウンロードできます。【https://www.jnsafund.org/】

（１０）不明な点がありましたら、下記の大会事務局にお問い合わせください。

第３７回中信地区中学校英語弁論大会事務局　　浅原　規貴

安曇野市立明科中学校　〒399-7102

安曇野市明科中川手2666

TEL　０２６３－６２－２１３３

FAX　０２６３－６２－５８９３